"Aprovação Parcial com Ressalvas" da prestação de contas da Prefeitura Municipal
de Dias d'Ávila/BA, referente ao exercício de 2015, acerca da execução do PNAE.
3.1.  Sustentou que tal  opção deveu-se a uma série de irregularidades que ainda
subsistem, com destaque a uma despesa no montante de R$157.877,71 (cento e
cinquenta e sete mil oitocentos e setenta e sete reais e setenta e um centavos) sem
que  tenha  havido  a  comprovação  de  entrega  de  produtos,  o  que  poderia  gerar
prejuízos ao erário, caso a ausência de demonstração desses gastos subsistisse. 4. O
Procurador da República oficiante determinou que o objeto do procedimento fosse

[...]

necessidade de restituição do referido valor aos cofres do ente federal. Por isso, foi
determinada  a  extração  de  cópias  para  autuação  de  Notícia  de  Fato,  a  ser
distribuída, por dependência, ao 15º Ofício de Tutela Coletiva, tendo por objeto
apurar a regularidade no manejo do valor de R$157.877,71 (cento e cinquenta e
sete mil oitocentos e setenta e sete reais e setenta e um centavos), por parte do
Município de Dias D'ávila, no âmbito da execução do PNAE, referente ao exercício
de  2015.  PELA  HOMOLOGAÇÃO,  ACOLHENDO  COMO  RAZÕES  DE
DECIDIR, OS FUNDAMENTOS INVOCADOS PELO MEMBRO OFICIANTE.

Decisão: